

# ZYCIE NOWOGRÓDZKIE

DZIENNIK POSWĘCONY SPRAWOM ZIEMI NOWOGRÓDZKIEJ.

Adres Redakcji i Administracji: NOWOGRÓDEK, ul. 3-go maja, Nr. 1. — Telefon 75 i 100.

Prenumeratę przyjmują: w BARANOWICZACH: „Ekonomia”, — w STOŁPCACH: p. Engman od g. 14—15, Szeptyckiego 49, Wydział Powiatowy, pok. 10.

REDAKCJA CZYBA CODZIENNA  
CENA PRZEBIEGATA  
CENA OGŁOSZEŃ przed listem 20 gr. w tydzień (zgodnie z tabelką) 40 gr. za miesiąc 100 gr. za kwartał 250 gr. za półrocze 450 gr. za rok 800 gr. w tym wliczone podatki pocztowe, druków nie wlicza się. Pośesyłać i proszę pomyśleć sobie po 3 gr. za wyraz. Płatność w gotówce lub 100 gr. biletami.

## Sowieckie propozycje

Ostatnio doręczona rządowi polskiemu nota Sowieców w sprawie podpisania protokołu dodatkowego do Paktu Kelloga wprowadzającego jego postanowienia w życie między temi państwami odbiła "się szerokiemi echem w świecie dyplomatycznym Europy.—Głosy pism francuskich a w pewnym stopniu i niemieckich czują się propozycją sowiecką zaskoczono. Przypnie bowiem trzeba że, propozycja pomyślana została sprytnie.

Nota bowiem stwierdza, że pakt Kelloga mimo podpisania go przez 14 państw, nie może doczekać się ratyfikacji i inicjatywa amerykańska nie znajduje zwolenników w Europie.

To też Sowjety zwracając się z swą propozycją do Polski pragną stworzyć na zachodzie niepokój, że poza jego plecami tworzy się niezależny kurs polityki i to polityki pokojowej, która mogłaby przygotować konkern państw wschodniej i środkowej—wobec którego państwa Europy zachodniej musiałyby zejść na plan drogi. A że do tego koncernu przez Rapallo byłoby bardzo niedaleko Niemcom, przeto ewakuacja Nadrenji to kwestja raczej formy niż tre

ajciekawszą w propozycji Sowietów jest kwestja postawienia tej propozycji Litwie.

Nota mówi o postawieniu takiej propozycji „sasiadom”—ale o wspólności granicy litewsko-sowieckiej nic nam nie wiadomo — natomiast wiemy coś o granicy lotewskiej i rumuńskiej, którym propozycja nie postawiona. Jest to tem ciekawsze, że w stosunku do Litwy mamy nie załatwiony z winy p. Waldemarasa spór, z Rumunją zaś jesteśmy w stosunku sojusznicy. Rozumiemy dobrze, że Sowjety swą propozycją chcieli osiągnąć dwa cele.

Pierwsze wywołanie zanepokojenia na zachodzie i drugie skłócenia nas z naszymi sojusznikami, lub choćby wprowadzenia do stosunków naszych czynnika nieufności.

Nie chcemy w tej chwili rozstrząsać szczeroci propozycji sowieckiej to jedno zaznaczyć chcemy—że o ile stosunek nasz

do Sowietów opiera się wyłącznie o dążenia pokojowe, o tyle zobowiązania nasze w stosunku do naszych sojuszników nie mogą być narażone na szwank, przez układy, któreby wartość ich kwestjonowały.

## Głosy prasy o propozycji Sowietów

PARYŻ, 2.I. Prasa paryska przypomina, iż głosy wnioszek Litwinowa w Genewie o natchmiastowe rozbrojenie powszechne miał również na celu jedynie pozyskanie „względów głosnych” pacyfikatorów amerykańskich.

Obecnie rząd moskiewski, utrzymujący pod bronią wielką armję i prowadzący ogromne zbrojenia, pragnie wygrać pakt Kelloga i tą drogą pozyskać względy opinji amerykańskiej i oporne go wobec Sowietów rządu w Waszyngtonie.

„Echo de Paris” pisze, iż Moskwa z pewnością nie wierzy w powodzenie swego niezgrabnego fortelu w Warszawie. Sowjety spodziewają się jednak wytworzyć w pacyfistycznych środowiskach Ameryki niezbytliwy dla Polski nastrój, o ile — jak należy oczekiwać — rząd polski odrzuci propozycję sowiecką.

Propaganda moskiewska przeciwstawiać będzie wówczas swoje rzekomo pokojowe tendencje rzekomo nieprzejednanemu stanowisku Polski.

„Echo de Paris” oświadcza dalej, iż Moskwa przez swą propozycję chciałyby zaszachować Polskę.

Przyjmując bowiem propozycję sowiecką, Polska byłaby skazana na zachowanie neutralności w razie napadu Rosji na Estonję, Finlandję, Łotwę lub Rumunję.

BERLIN 2.I. Znamienne dla intencji Moskwy oświecenie ostatejniej noty do Polski przynosi tutaj „Deutsche Allgemeine Zeitung”.

Korespondent moskiewski tego dziennika donosi, iż propozycja sowiecka uczyniono Polsce, jest wyrazem „zderzenia wojennego”.

Nota rządu sowieckiego jest tylko jednym z objawów bolszewickiej propagandy i zdradczą chęć Moskwy, aby na Polskę zrzucić odpowiedzialność za „zderzenie wojenne” na wschodzie Europy.

Po stronie sowieckiej—donosi korespondent—istnieją obawy przed zamiarami wojennymi i „knewaniami polskimi” na Ukrainie i Białorusi.

„Boersen Ztg.” pisze, iż Sowjety wprowadzają Polskę w zakłopotanie.

**Dziś premiera** Miejskie Kino Kulturalno-Oświatowe Sala ogrzana.  
**TANŃCZĄCY WIENIEŃ!** szampańska komedia w 10-u zabawnych aktach  
W rolach głównych—wymarzona para **Lya Mara i Ben Lyon** Nad program: „Taps jako rybak” groteska w 1 akt. Cena biletów: I-sze miejsce 1 zł. Uczniowskie 60 gr. 588—15 II-gie 50 gr. 30  
Następny program: **„POCIĄG WIDMO”**

## Zamach bombą na polski bank na Śląsku

BYTOM, 2.I. W tych dniach w Oleśnie na Śląsku opolskim miał być reaktywowany Bank Ludowy, zorganizowany przez związek spółdzielni polskich. Bank ten istniał w czasie przedwojennym i był ostoją ludności polskiej, która korzystając z pomocy finansowej tej instytucji, mogła skutecznie opierać się akcji wywłaszczeniowej. W czasie zamieszek wojennych wskutek trudności, szycan i militaryzacji wszystkich niemal działaczy, bank ten zwinęto.

W dniu wczorajszym miało się odbyć poświęcenie nowego lokalu reaktywowanej instytucji. Tymczasem szowiniści niemieccy, którym ta instytucja była solą w oku, pogłodził onegdaj

pod bank bombę dynamitową, która, wybuchając, rozszarpała lokal i kompletnie zniszczyła całe urządzenie. Szczęściem w niebezpieczeństwie jest, że wykonawcami zamachu—byli sami laicy i dzięki temu eksplozja nie miała tych rozmiarów, jakie przy umiejętnem posłużeniu się tą ilością materiału wybuchowego mógł mogła. Również cudownym wprost zbiegiem okoliczności eksplozja nie pociągnęła za sobą ofiar w ludziach. Straty materialne, spowodowane wybuchem, pokryje w myśl ustaw niemieckich, miasto Oleśno.

Zamach ten jest najwymowniejszą ilustracją do stresemannowskiego bicia pleścią w stół w Genewie.

## Wrzenie w Indjach

WIENIEŃ, 2.I. Indyjski kongres narodowy przyjął rezolucję Gamkiewiego oświadczającą, że zostanie wprowadzony bezwzględny bojkot, przeciw planu podatkow

ów za rok 1929 jeżeli rząd angielski nie wprowadzi nowej konstytucji, która by nadawała Indjom charakter dominiumjum.

## Prez. Loebie jedzie do państw Bałtyckich

BERLIN, 2.I. Prezydent Reichstagu Loebie wyjedzie w podróż udając się do państw Bałtyckich.

W programie podróży znajdują się również odwiedziny w Rydze.

## Wojna Boliwji z Paragwajem jest nieunikniona.

WIENIEŃ, 2.I. Konsul generalny Paragwajski opublikował oświadczenie w którym stwierdza, że opytymiz kół politycznych, które przypuszczają, że konflikt między Boliwią a Paragwajem mógłby być w drodze pokojowej zlikwidowany niema żadnej podstawy. Wybuch wojny między Boliwią a Paragwajem jest nieunikniony

albowiem wojska boliwijskie zajęły kilka portów paragwajskich i rząd paragwajski nie może toletować tego stanu rzeczy. W kółkach politycznych paragwajskich panuje zupełny pesymizm co do możliwości załatwienia tego sporu przez konferencję panamerykańską.

## Katastrofa kolejowa w Jugosławiji

WIENIEŃ, 31. XII. Dzienniki donoszą z Białogrodu, iż w niedzielę wieczorem nastąpiło wykołnienie pociągu. Pociąg pospieszny, idący ze Spalato nejechał na skale, któ

ra spadła na tor kolejowy. Lokomotywa i wagon pocztowy oderwały się od pociągu i runęły z nasypu. Maszynista pociągu zginął na miejscu, dalszych szczegulów brak.

„Kreuz Ztg.” oświadcza, że nota sowiecka przyszła nieoczekiwanie i że w chwili obecnej nie można przewidywać, do jakich celów zmierzają dyplomacja moskiewska.

litycznych oświadczają, że Sowjety nie uchyliły swej propozycji Rumunji z tego powodu ponieważ Rumunja stoł na stanowisku nieustępliwem, w sprawie Besarabji.

## Dymisja jugosłowiańskiego gabinetu

BIAŁOGROD, 2.I. Prezydent Ministrów Kororcz złożył dziś królówi dymisję gabinetu.

Król dymisję przyjął i polecił aż do utworzenia nowego rządu pełnić mu obowiązki.

## Pierwszy lot przez Katowice do Krakowa

KATOWICE, 2.I. Dziś na lotnisko katowickie przyleciał pierwszy samolot pasażerski Lotu, który będzie kursował na linii Warszawa — Katowice — Kraków.

Po dwugodzinnym postoju samolotu na lotnisku odleciał do Krakowa.

## Strajk tramwajarzy trwa

KATOWICE, 2.I. Strajk pracowników tramwajowych trwa dalej. W dniu dzisiejszym odbyło się zebranie pracowników na którym postanowiono nie przerywać strajku.

## Czang Kai Szek odzywa się

NANKIN 2.I. Dnia 1 stycznia odbyło się otwarcie konferencji eorganizacyjnej, wojskowych, w której brały udział: wojsko oraz inne delegacje. Przewodniczył Czang-Kai-Szek.

## O rozbrojenie

GENEWA: 2.I. Jak donoszą przewodniczący Rozbrojenia w Komisji przygotowawczej Londonu zwołał pełną komisję na dzień 15 stycznia 1929 r.

## Król Jerzy przychodzi do zdrowia

LONDYN: 2.I. Agencja Reutersa podaje, że król spędził noc spokojnie. Stan zdrowia niezmieniony. Wszelkie dane są na powolną, stałą poprawę.

**Czy jesteś członkiem L.O.P.P.**

W polityce światowej

Pięść jako argument

Znaną jest rzecza, że w dyktando... Pięść jako argument... Znaną jest rzecza, że w dyktando... Pięść jako argument...

Waldemarsa wygłoszonej na... gorszą francuszczyzną, w której... mawiał o historii Litwy za ostat-

Hufnradatbsadt zajmuje... dobowe stanowisko... Mamy dyktator niewielkiej Litwy...

Polak Węgier—dwa bratanki... Polska zawarta traktat przyjaźni z Węgrami... Prasa i nie-

Stoeholms Dagblätt. Po posiedzeniu ogólnym wyrażono zdanie, że p. Stressemann tak nie może panować nad sobą...

Uparty jak Litwin

Dużo jest racji w tym przysłowiu. Spór polsko-litewski poruszony na forum międzynarodowym...

DO POLEK

W maju 1929 r. zostanie otwarta Powszechna Wystawa Krajowa w Poznaniu...

Ogólna Krajowa Wystawa ma zaświadczyć o tym, że i woli polskiego ducha...

Od zatania dziejów naszych, Polska była twórczym czynnikiem we wszystkich sprawach rozwoju narodowego...

Katastrofalne pęknięcie rury gazowej

DUISBURG 21. Onegąd wydarzył się w dzielnicy Wanheimera wypadek, który przybrał katastrofalne rozmiary...

Ulgi przy przewozie chorych umysłowych

Na linjach normalnotorowych P.K.P. chorzy umysłowo, udających się do roboty wszystkie będą wyjątkami...

Wyciężymy zgodnie wszystkie siły, by zsumowanie trudów naszej sprawy...

Wymienione ulgi stosują kasy kolejowe bezpośrednio po przedstawieniu odpowiednich zaświadczeń...

Z Związku Posiadaczy Sadów i Pasiek Woj. Nowogr.

Dzięki wydatnej pomocy Ministerstwa Rolnictwa Związek wydał broszurę „Dobór odmian drzew owocowych handlowych...

W styczniu 1929 r.

Kronika baranowicka

Sprawy pożarnicze

W powiecie baranowickim istnieje zarejestrowanych 26 straży pożarnych...

W celu ułożenia planu pracy na rok przyszły, oraz omówienia szeregu aktualnych spraw...

W obecnym roku powiat baranowicki posiadał z pow. stołpeckim wspólnego instruktora...

Budowa kościoła

Sprawa budowy kościoła w Baranowicach jest na najniekorzystniejszej drodze...

Obecnie Komitet budowy na czele którego stoi p. generał Poczeski uzyskał od Rządu 14 tysięcy złotych...

W związku z tem zostanie ogłoszony konkurs na sporządzenie projektu, przy czym ustalone: 1. 6000 zł...

Cofnięcie kredytu na budowę szkół

Ostatnio władze szkolne otrzymały zawiadomienie od Kuratorium Okręgu Szkolnego w Wilnie...

Sprawy samorządowe

Nowy 1920 rok przynosi miastu nowe wybory Rady Miejskiej...

W myśl odnośnych wskazówek Ministerstwa Spraw Wewnętrznych same wybory i ich przeprowadzenie...

Usamodzielnienie się filii spółdzielni mleczarskiej w Proniczakach gm. prawskiej

Dnia 29 grudnia odbyło się posiedzenie Rady Nadzorczej Spółdzielni mleczarskiej w Swojzicach...

Przepisywanie

Wznowiamy wszelkie zlecenia w sądach, urzędach państwowych i komunalnych...

Popierajcie przemysł krajowy

Co słychać nowego?

Czwartek

Wschód słońca: 7.45

Chleb razowy 35 gr. za kg.

Chleb szary 43 gr. za kg.

Chleb żytny 53 gr. za kg.

Chleb pszeniczny 63 gr. za kg.

Chleb żytny 73 gr. za kg.

Chleb żytny 83 gr. za kg.

Chleb żytny 93 gr. za kg.

Chleb żytny 103 gr. za kg.

Chleb żytny 113 gr. za kg.

Chleb żytny 123 gr. za kg.

Chleb żytny 133 gr. za kg.

Chleb żytny 143 gr. za kg.

Chleb żytny 153 gr. za kg.

Chleb żytny 163 gr. za kg.

Chleb żytny 173 gr. za kg.

Chleb żytny 183 gr. za kg.

Chleb żytny 193 gr. za kg.

Chleb żytny 203 gr. za kg.

Chleb żytny 213 gr. za kg.

Chleb żytny 223 gr. za kg.

Chleb żytny 233 gr. za kg.

Chleb żytny 243 gr. za kg.

Chleb żytny 253 gr. za kg.

Chleb żytny 263 gr. za kg.

Chleb żytny 273 gr. za kg.

Chleb żytny 283 gr. za kg.

Chleb żytny 293 gr. za kg.

Chleb żytny 303 gr. za kg.

Koniec karnawału

z wioskiego przerebiła JAWNUTA.

Rozległy plac, leżący w środku niewielkiej miścisny na Riwierze wioskiej, jasna niezwykły...

W głowie jej czuć było niepokój i rozrywczyste miła kobieta oczekiwała z pewną obawą...

Wszystkich świątecznych balonów wyśpał się tymczasem deszcz różnobarwnych confetti...

Do najbardziej rozbawionych tancerzy należeli młodzieńcy Rita i mąż jej Antonio.

Byli to ludzie ubodzy, którzy nader rzadko mogli sobie pozwolić na jakakolwiek rozrywkę...

Jednakże na początku walca zyski trochę były, tak że Rita nie miała ledną sukienki...

Wioski przerebiła

JAWNUTA.

Ogień, rozniecony na placu już dogasał, król Karnawału zamienił się w kupę popiołu...

Chodź caro mio—odezwiała się Rita, ciągnąc męża za rękaw...

W głosie jej czuć było niepokój i rozrywczyste miła kobieta oczekiwała z pewną obawą...

— Odprowadzę cię do domu, Rito, odparł mąż. Musisz być zmęczona i powinnaś udać się na spoczynek...

— Ach, proszę cię, Antonio, wracaj z mną—nalegała Rita.

— Pomyśl, że w tej wiosce Wielki Post się rozpoczyna, a ja za nic na świecie nie chciałabym stracić piątki...

Wioski przerebiła

JAWNUTA.

— Czemu tak się przyśpieszył ten człowiekiem? — zapytała Rita.

— Bal Badać cobadź ja wyzredem zwycięsko — odparł z uśmiechem Antonio...

— Ale dlaczego starał się o mnie, wiedząc, że go nie lubię — zauważyła Rita...

— Jeżeli rachował na ukryty skarb twojego ojca, to biedak bardzoby się omiłił, bo to bajka, w którą już nikt nie wierzył...

— Tak rozmawiając, wyszli z tłumem, który powoli opuszczał ciemny plac...

— On sam nigdy nie wierzył w istnienie mniemanego skarbu i jeżeli ożenił się z Ritą, to jedynie z miłości, a nie dla posagu...

